Tractis in capitulo que tractanda sunt . de missis in crastino dicendis . qui eas dicturi sunt prelatus preuideat. In fine uero capituli tam huius diei quam octo subsequencium . psalmus . *Laudate dominum . o[mnes]. gentes .* dicatur. Hinc ad horas prostracio non fiat. Hinc horas beate marie . et psalmi familiares di-/ [fo. 75 v] mittantur. Solum diei officium persoluatur. Super horas . responsoriola cum *alleluia* dicantur.

¶ Ut autem cuncta diligenter prouideantur . statim post capitulum lecciones audiantur. Ad missam prophecia et epistola simul legantur.

¶ De missa huius vigylie . inferius disserendum est. Ad vesperas dicuntur psalmi. ¹*Laudate pueri. Laudate dominum o[mnes]. g[entes]. Lauda anima mea. Laudate dominum . quoniam bonus. Lauda Ierusalem . cum antiphona¹. Rex pacificus . et cum alijs antiphonis.*

NOcte hac sancta ea hora surgendum est . ut officium quod in psalmis leccionibus . responsorijs cantandis replicandum longum est : secure et sine negligencia possit protrahi. Ad matutinas prime tres lecciones de prophecia ysaie legantur . prima leccio sic incipit. *Primo tempore alleuiata est terra zabulon.* Medie tres lecciones de sermonibus sanctorum patrum. Ultime tres lecciones de omelijis trium euangeliorum. Prima . gregorij. Secunda . bede presbyteri. Tercia. Sancti patris nostri augustini uel Bede.

¶ Dum uero nona leccio legitur . preparat se diaconus in dalmatica ad euangelium. Subdiaconus in tunica ad textum. Ministri quoque qui de candelabris et turibulo seruituri sunt : ab[]¹ induantur. Sint que parati ut ad repitionem noni responsorij . per chorum ordinate incedentes . videlicet ceroferarijs et thuriferario precedentibus. Diacono et subdiacono sequentibus ante prelatum ueniant. Vbi diaconus thuriferario thuribulum tenente . incensum eidem patri offerat. Quo posito in thuribulo . textum accipiens . benedictionem petat. Sicque reddito textu subdiacono . ad lectrinum ministris sicut uenerant preuentibus . cum magna reuerencia accedat . et Genealogiam christi . non cantando set honeste legendo enunciet. Lecto autem euangilio . et *Te deum laudamus* a prelato incepto . Diaconus cum sua processione rediens ad prelatum . et thuriferarius iterum incensum ponat in thuribulo. Diaconus ipsum prelatum incenset. Cui subdiacono textum ad osculandum offerat. Quibus peractis depositis candelabris in locum suum. Dum *Te deum laudamus* canitur in choro . omnes ministraturi scilicet ad primam missam remaneant ultimi. Thuriferarius uero et subdiaconus . incensato prius diacono . thuribulum et textum per chorum circumferant. / Sacerdos primam missam celebraturus [fo. 76] interim honorifice induatur. Finito *Te deum laudamus* . Dicat prelatus . ¶. *Puer natus est nobis*. Incepitque ab ipso . *Deus in adiutorium* : tunc quando primam antiphonam ad laudes deberet imponi. Officium prime misse . s[cilicet]. *Dominus dixit ad me* . rector chori incipiat . quod tertio repetatur. *Kyrie Orbis factor* . *Gloria in excelsis* . sacerdoti a cantore deferatur. Prophecia in alba legatur . qua finita : statim epistola incipiatur . quod similiter in sequentibus missis fiat. Gradale duo dicant . s[cilicet]. secundi de hijs qui chorum regant. Deinde *alleluia* . alij duo . et sequencia. *Credo* . prefacio . *Quia per incarnati* . et *Communicantes* . que ad secundam et terciam missam dicantur. Cantata communione . *In splendoribus sanctorum* . statim in choro ad laudes antiphonam . *Quem vidistis* . cantor imponat. Dumque laudes dicantur . Sacerdos cum ministris sedeat. Capitulum nec ympnus nec versus dicantur. Set finita antiphona . s[cilicet]. *Parvulus filius* . sine pneumatice . Sacerdos ad altare antiphonam. *Gloria in excelsis deo* . a cantore sibi delatam . sine mora incipiat . statimque *Benedictus* . imponatur. Finiatur et ipsa antiphona sine neumate. Post hec dicta oracione ad complendum . s[cilicet]. *Da nobis quesumus domine deus noster* . Diaconus . *Ite missa est* subiungat.

¹ Two letters erased ; a mistake for *albis*.

Quibus expletis : accensis laternis dormitorium omnes petant . hac tantum vice qui uolunt vestiti iaceant. Hanc missam celebrari in ecclesia in nocte . theleophorus^t papa instituit.

Cum autem summo diluculo dies illuxerit . vnum de mediocribus signis pulsetur . quo auditio . illi qui ad missam induendi sunt reuestire accelerent. Alij uero expedite similiter surgant . sese tamen expectenti^t . donec ad ecclesiam simul pergant.

Ad hanc missam induantur . sacerdos leuita . subdiaconus . sicut solent in dominicis. Reuestiatur ille qui propheciam lecturus est. Pulsetur classicum . regatur chorus . *Gloria in excelsis* . Gradale . *Alleluia* . et cetera sicut in dominicis solent : cantentur. Oraciones uero de natuitate et de sancta anastasia sub vna clausula dicantur. Finita missa . in claustrum ueniant . Pexisque capitibus . manus lauent. Deinde acceptis libris sedeant . Interim sacerdotes ad missas priuatas se expediant.

Post primam : capitulum teneatur. In quo solummodo de amore et / dulcedine tante solemnitatis debet tractari. [fo. 76 v]

Ad processionem hac die canitur R^y. *Discendit^t de celis*. Quo finito . ante introitum ecclesie incipitur. A[ntiphona]. *Hodie christus natus est* . et sic processione in choro reuersa . dicat sacerdos *¶ Puer natus est nobis* . et oracio[nem] de die . *Concede quesumus omnipotens deus*. Deinde pulsato classico . Missa solempniter celebra est et deuotissime. Ad missam officium . *Puer natus* . et cetera. *Kyrieleison Pater creator* . dicitur.

C Ad vesperas A[ntiphona]. *Tecum principium* . et alie antiphone que secuntur cotidie dicende sunt usquequo octaue epiphanie completantur. Finitis vesperis : de sancto stephano A[ntiphona] *Aue senior* et oracio dicantur. Quod si altare de eo in ecclesia habetur . ducatur processio illuc cum ipsa . A[ntiphona]. Ibique incensato altari . et dicto versu et oracione . Cantores paruum *Benedicamus* dicant . sicque uespere finiantur.

Tres sequentes festiuitates . idest beati stephani . Iohannis apostoli . et sanctorum innocencium simili modo celebrantur. Aguntur sicut duplices tercie dignitates . solemnitates . de quibus inferius est loquendum. In hijs festis . et usque ad circumcisionem domini

ad maiorem missam cotidie dicuntur *Credo in vnum* . et prefacio de nativitate . *Quia per incarnati* . et *Communicantes*.

Sancti stephani.

In natali sancti stephani . Ad matutinas ympni . versiculi . et responsoriola super horas . sicut vnius martyris. Missa matutinalis erit de nativitate cum vna collecta. Et sic erit missa matutinalis de nativitate per totam ebdomadam . nisi in vi die . et in die sancti siluestri.

¶ Finitis vesperis de sancto stephano . processio ut supradictum est ad altare sancti Iohannis ducatur . si habeatur . cum Responsorio. In medio ecclesie . et cantato Responsorio. In choro cum A[ntiphona]’ de nativitate reuertitur.

Sancti Iohannis

In natali sancti iohannis apostoli . ympni . psalmi . versiculi . et responsoriola super horas . vnius apostoli. Processio fit ut supradictum est . cum responsorio . *Centum quadraginta*. Ipsa die missa matutinalis erit de nativitate cum tribus collectis . prima de nativitate . secunda de sancto stephano . tercia pro rege.

De Innocentibus

In natali sanctorum innocentium . ympni psalmi . versiculi . et responsoriola super horas . plurimorum martyrum.

¶ Ipsa die missa matutinalis de nativitate cum tribus collectis prima de nativitate . secunda de sancto stephano . tercia de sancto iohanne.

¶ In hac festiuitate antiquitus non dicebatur / *Te deum* [fo. 77] *laudamus* . nec *gloria in excelsis* . nec *alleluia* . nisi quando in dominica ipsa festiuitas occurrebat. Sed in nonnullis magne auctoritatis ecclesijs . iam tenetur quod sicut due precedentes festiuitates . ita et h[ae]c festiuo more per omnia celebratur . Nimirum propter reuerenciam dominice natalis quia singuli istorum octo dierum quantum ad officij spectat celebritatem . dominicalem optinet dignitatem. Inde est quod . *credo* . et cetera omnia ut supra dicuntur . quos imitamur.

In supradictis festis Missa matutinalis de nativitate. In quibus hoc obseruatur quod sicut ex parte dictum est . post vesperas diei prima commemoracio fit de subsequenti festiuitate . postea de natali domini . que commemoracio prima est ad matutinas.

C De ipsis quoque festis . donec octuae eorum compleantur : cotidie in matutinis et in vesperis fit commemoracio . et in missa matutinali . nisi in circumcisione domini. Tunc de sancto stephano . videlicet in ipsa die circumcisionis ad vesperas . de sancto stephano . memoria agitur

C In istis diebus usque ad octauas epiphanie super horas responsoriola cum *alleluya* dicuntur

De sancto thoma.

IN natali sancti thome martyris . omnia fiat sicut in commune vnius martyris et pontificis.

C Ipsa die ad missam matutinalem . v . collecte dicuntur . prima de natuitate . secunda de sancto stephano . tercia de sancto iohanne . iiiij^a . de innocentibus . quinta . pro rege.

Sexta die a natuitate domini legitur et cantatur de natuitate. Si in dominica non occurrit cum tribus lectionibus recolitur . que sunt de sermonibus. Psalmi nocturnales sicut in die natuitatis excepto psalmo . *Misericordias domini* . pro quo dicitur . Ps[almus] . *Fundamenta*.

C Ipsa die Missa matutinalis de sancto iohanne cum quinque collectis . prima de sancto iohanne . 2^a . de sancto stephano . 3^a . de innocentibus . iiiij^a . pro prelatis . quinta pro rege. Ad maiorem missam dicuntur oraciones sicut in primo die ad maiorem missam

Sancti siluestri

Festiuitas sancti siluestri ita recolitur. Ad primas vesperas tantum memoria fit de eo. Ad matutinas . Inuitatorium de natuitate. Deinde ymnus . et vi . prime antiphone . cum suis Psalmis . sex que responsoria . que sunt vnius confessoris . cum proprijs lectionibus . de confessore. Tres uero vltime a[ntiphon]e . cum suis Psalmis . lecciones et Responsoria . et in laudibus antiphone quinque . et cetera totius diei de natuitate. Post primam collectam ad matutinas . commemoracio de sancto siluestro fit . et missa matutinalis. De quo ad vesperas ipsius diei nulla fit mencio.

C Si dies sancti siluestri in dominica euenerit . missa matutinalis de sancto . cum / quinque collectis . prima de sancto . 2^a de [fo. 77 v] sancto stephano . 3^a . de sancto iohanne . iiiij^a . de innocentibus . v^a . pro rege.

Dominica infra natalem domini.

Officium . *Dum medium silencium* . ante epiphaniam domini dicendum est. De hoc officio diuersi diuersa senciunt . Nobis hoc inde visum est. Cum in festo sancti stephani uel sancti iohannis apostoli . siue Innocencium dominica euenerit : de hoc officio nichil fiet . usque in sequenti dominica . et tunc ymnos Psalmos. nocturnales tres vltimos cum vna antiphona . dicendos . Responsoria . et ad laudes vnam antiphonam . et super horas capitula. Responsoriola . de nativitate domini accipiet^t Primus uero ympnus ad matutinas . et sex primi psalmi cum duabus antiphonis . sexque lecciones cum suis proprijs Responsorijs de octauis erunt . que tunc occurrunt. Vltime lecciones erunt de exposicione euangelij dominicalis. Ad *magnificat* et *Benedictus* . antiphone proprie. Oracio dominicalis ad vesperas et matutinas et ad omnes horas dicetur. Missa matutinalis de octauis dicetur.

¶ Cum uero in die qui festum sancti siluestri precedit dominica euenerit : officij cursus ut dictum est de nativitate erit . ad vesperas et ad matutinas . collecta dominicalis . sine alia memoria . de nativitate . quia hoc officium ita proprium est de ipsa : quod si auctor officij illud in primo die ordinasset dicendum . sufficeret. Vltime lecciones de omelia dominicali. Super horas capitula et collecte . sicut in die natalis domini.

¶ Missa matutinalis *Puer natus est*. Maior missa . *Dum medium*.

¶ In ipso die sancti siluestri si dominica occurrerit . seruato quod supradictum est de ipso . sancto. Dominica . ad vesperas et ad matutinas collectam habebit . et vltimas lecciones et maiorem missam. Cetera seruantur ut predicta sunt. Qua die ad vesperas nichil fit de dominica.

¶ Quando autem circumcisio domini in dominica euenerit : supradictum officium absque commemoratione in vesperis et matutinis . cum sola missa matutinale ipso anno dimittitur.

¶ Item in vigilia epiphanie cum in dominica euenerit . ad missam matutinalem idem officium dicitur.

De circumcisione domini

Circumcisio domini celebriter recolitur . cuius officij cursus in libris habetur dispositus. Missa matutinalis de eadem cum vna collecta. Ad maiorem missam . *Credo* . *prefacio* . *Communicantes* . sicut in die nativitatis domini. Ipsa die ad vesperas . commemoratio

de sancto stephano . et de dominica . cum in crastino occurrerit . que eciam memoria . de dominica ante memoriam de sancto stephano agitur.

De octaua sancti stephani.

Octauus dies sancti stephani cum proprietate sua in tribus lectionibus recolitur.

¶ Hac die recuperantur . xv . psalmi ante matutinas. Hore beate marie . Commemoraciones ¹de sancto loci¹ . de sancto augustino . de omnibus / sanctis . et de pace. Psalmi familiares. Officium [fo. 78 pro defunctis. Prostracio tamen ad horas non fit . usque post octauas epiphanie. More octauarum . hec dies et due sequentes recoluntur . cum *Te deum laudamus* . et *Gloria in excelsis*. Si dominica non fuerit . missa matutinalis erit pro defunctis. Missa magna erit cum . v . collectis . prima de sancto stephano . 2^a . de sancto iohanne . 3^a . de innocentibus . 3ij^a . de domina . v^a . de omnibus sanctis. Ipsa die vespere nisi dominica occurrat . de sancto stephano erunt. Tunc eciam quando de dominica erunt . memoriam habebit ante memoriam de sancto iohanne.

Quod de hac die dictum est . de octauo die sancti iohannis . et innocencium teneatur cum suis proprietatibus.

¶ In octaua sancti iohannis . si dominica non fuerit . Magna missa cum . v . collectis . prima de sancto iohanne . 2^a . de Innocentibus . 3^a . de domina . 3ij^a de sancto augustino . quinta . de omnibus sanctis.

¶ In octaua innocencium . si dominica non fuerit . Magna missa erit cum quinque collectis . prima de innocentibus . 2^a . de domina . 3^a . de sancto augustino . 3ij^a . de omnibus sanctis . v^a . *Omnipotens . s[empiterne]. deus qui viuorum.*

¶ Si dominica euenerit in octauis sancti stephani . sancti iohannis . vel innocencium . capitulum in primis vesperis *Multiphariam* . ympnus. *A solis ortus. ¶ Benedictus qui uenit. A[ntiphona]’ Dum medium silencium* . cum oracione dominicali . tunc dicuntur commemoraciones de sanctis. Ad matutinas *Inuitatorium. Christus natus est.* cum ympno de sancto . de tribus lectionibus fiant sex . cum sex responsorijs de sancto . et super quodlibet nocturnum fiat vna antiphona. In tercio nocturno . Antiphona . *Exultabunt* . cum tribus psalmis. *Cantate. Dominus regnauit. Cantate. ij. ¶ Notum fecit.* Euan-gelium . Erant pater ihesu . cum tribus Responsorijs de circumcisione .

^{1—1} Erased.

s[cilicet]. *Continet in gremio. Benedicta et uenerabilis. O regem celi.*
¶. Puer natus. cum vna antiphona super laudes. O admirabile. capi-
tulum. Populus gencium. ymnus. A solis ortus. ¶. Verbum caro.
Antiphona super Benedictus. Erat ioseph. cum oracione dominicali.
Deinde fiat memoria de octauis. Super horas capitula Responsoriola
sicut in circumcitione domini. cum oracione dominicali. Missa
matutinalis hac die erit de sancto.

In vigilia epiphanie

VIglia epiphanie Officij cursum de natuuitate domini sumit. Ad matutinas . xii . psalmi de feria in qua ipsa uigilia euenerit . cum antiphona . *Nato domino.* Euangelium pronunciatur . *Defuncto herode.* Oracio . *Corda nostra.* Ad missam *Alleluia* non dicitur nisi in die dominica.

¶ In hac festiuitate alij ieiuniant . alij non. Nobis autem propter reuerenciam uenture solemnitatis eam ieiunando ducere / [fo. 78 v congruum uidetur.

¶ Hec uigilia cum in dominica occurrit . ut dictum est officij cursum . i . capitula . versus . antiphonas . Responsoria in quibus tamen *hodie* non habetur . de natali et de octauis domini accipit. Ps[alm]ji . x . et viij. idest *beatus vir* . et alij cum tribus antiphonis . *Dominus dixit.* *Nato domino.* *Tanquam sponsus.* dicuntur. Sex prime lecciones de sermonibus natuuitatis. Vltime uero tres lecciones de omelia uigilie. In laudibus antiphona . *O admirabile.* et alie ad ceteras horas. Pridie . i . sabbato uespere aguntur de complecione octauarum innocencium. Ad vesperas. Oracio dominicalis dicitur. Ad matutinas uero dicitur oracio de uigilia. Missa ¹matutinalis siue dominica fuerit siue¹ non. Officium. ¹*Lux fulgebit.*¹ Maior missa de uigilia . nisi adeo breue sit spacium usque septuagesimam . quod in prima dominica post octauas . epiphanie . septuagesima . occurrat. Tunc enim hac die ad missam matutinalem . potest cantari officium . *In excelso throno.*

De epiph[a]nia.

SOlemnitas epiphanie sicut decet cum magna reuerencia celebratur. In qua festiuitate . inuitatorium non canitur. Sed primo ad laudandum deum plebs fidelis per antiphonam . *Afferte domino excitatur.* Prima tres lecciones de ysaia leguntur . prima leccio . *Omnes*

^{1—1} Erased.

scientes^t. Leccio secunda. *Surge illuminare.* Leccio tercia. *Gaudens gaudete.* Medie lectioni^t de sermonibus. Vltime lecciones de omelia euangeli ad ipsum diem pertinentis. Ad legendum euangelium *Factum est autem.* accedat diaconus cum processione sicut superius dictum est in die natalis domini. Quo finito. cantatur. *Te deum laudamus* Hac die vij^{us} psalmus est *Venite exultemus* qui stando dicitur.

¶ Si dominica fuerit ad processionem dicitur R^y *In columbe specie.* et ad introitum ecclesie. Antiphona *Hodie celesti sponso.* Deinde. ¶. *Omnes de saba uenient.* Oracio. *Deus illuminator.* Ad missam prefacio. *Quia cum vnigenitus.* et *Communicantes.*

¶ Per octauas. Inuitatorium. *Christus apparuit* dicitur. Psalmi sicut in prima die. preter psalmum *Venite.* pro quo dicitur *Cantate. ij.* in suo ordine. Lecciones de sermonibus ipsius festiuitatis leguntur. Ad missam prefacio. et *communicantes.* per totas octauas dicuntur.

¶ Dominica si infra occurrit. officij cursum de octauis habebit. Vltime tres lecciones de exposicione euangeli. s[cilicet]. *Venit ihesu a galilea.* Missa matutinalis. de dominica *In excelso throno.* dicitur. cum sua memoria ad vesperas. et ad matutinas. Quod tamen officium si post octauas usque. septuagesima. quatuor uel plures dominice restant. reseruatur usque in sequentem dominicam. et si per ebdomadam idem officium necesse sit cantari.

¶ Ad processionem. R^y. *In columbe.* et ante introitum ecclesie. oracio. *Via sanctorum.* et ad ingressum chori incipitur Antiphona. de sancto loci. et dicitur ¶. et oracio. / [fo. 79]

Vltimus dies octuarum epiphanie. primi diei officium repetit. excepto quod Inuitatorium nunc dicitur. Lecciones de sermonibus leguntur. Euangelium. *Vidit iohannes ihesum.* pronunciatur. Ad laudes proprie antiphone dicuntur. s[cilicet]. *Veterem hominem.* Missa eciam propria habetur. Ad quam dicitur *Credo in vnum.* et prefacio. et *Communicantes.* que supra.

¶ Si dominica fuerit ad processionem. R^y *Tria sunt munera.* In stacione. Oracio *Via sanctorum.* et ad ingressum chori. A[ntiphona] de sancto loci. Capitula ad matutinas et ad ceteras horas sicut in primo die. Hac die missa matutinalis dicitur de confessoribus simul hyllario et remigio. De quibus ad vesperas et matutinas. fit commemoracio. et tres medie lecciones.

¶ Hec dies cum in dominica occurrit cursum suum sicut dictum

est peragit. Tunc uero officium . *In excelso throno* . propter predictos confessores non dicitur . sed infra ebdomadam si opus fuerit.

IN crastino octauarum epiphanie . quecunque pro preteritis solempnitatibus fuerant intermissa . s[cilicet] . prostracio in nocturno et diurno officio . Septem psalmi penitenciales . et preces ad horas . et suffragia sanctorum que dimissa erant per aduentum modo recuperantur. Hinc usque ad septuagesimam . in vi . feria . nisi festiuitas . ix . lectionum occurrat : ieunium obseruatur. Ab octauis epiphanie usque ad septuagesimam . leguntur epitole pauli . et cantentur Responsoria de psalmis ferialibus et dominicalibus.

¶ Summopere prouideatur ut ante . septuagesimam prediche epistole finiantur. Proinde si tempus breue fuerit a crastino circumisionis in refectorio incipiatur.

Hystoria Domine ne in ira ante dominicam post octauas epiphanie nunquam incipitur. Tunc eciam non semper incipitur . quia aliquando ex necessitate[†] dimittitur uel aliquando ex causa racionabili. Quando in prima dominica post octauum diem epiphanie septuagesima occurrerit . tunc ex necessitate intermittitur.

¶ Quando autem eiusdem festiuitatis dies octauus dies[†] in dominica recolitur : et non in proxima dominica . sed in altera subsequenti . septuagesima habetur . tunc prefata hystoria in alia media dominica non dicitur : hac de causa . quia aut festum sanctorum fabiani et sebastiani quod tunc occurrit dimittitur . aut idem festum et duo sequentia . s[cilicet] . sancte agnetis et sancti vincencij oportet transferri.

¶ Clunac[enses][†] pro hac hystoria nullum festum mutant. Sed si vacat tempus eam dicunt. Si non : dimittunt.

Officium . *In excelso throno* vna tantum dominica dicitur . similiter et Officium *Omnis terra*. Officium uero *Adorate* . usque ad septuagesimam cum epistolis . et euangelijs que officia non habent quantum opus fuerit repetatur. Quod si tempus breue fuerit : in vna ebdomada ipsa officia dicuntur . ita ut [epistole et]¹ euangelia que ut dictum est offi[cia non habent]¹ cum officio *Adorate* compleantur . si [tamen]² dies supersint in quibus dici possint. / In hijs domi- [fo. 79 v] nicis missa matutinalis fiat de trinitate nisi festum fuerit.

^{1—1} Initial letter cut out.

² Nearly all cut out.

De sancto fabiano et sebastiano

[I]¹N natali sanctorum fabiani et sebastiani . cantatur et legitur hystoria plurimorum martirum. Oraciones singulorum qui proprie habentur ad vtrasque vesperas et matutinas et missam sub vna clausula dicantur. Ad horas uero prima ex hijs collectis pluraliter dicatur. Ipsa die ad vesperas dictis psalmis Martiribus : capitulum et que secuntur . de sequenti festo agantur . habita tamen memoria post vesperas de martiribus . similiter fiat de vesperis in crastino.

C De sancte agnete et sancto vincencio martire . propria habentur omnia.

C Notandum est de festis sanctorum fabiani et sebastiani . et de festo sancte agnetis . quod cum in dominica septuagesime occurrunt . ipso tantum anno cum medijs tribus lectionibus . et missa matutinali in ipsa dominica . et memoria ad vtrasque vesperas et matutinas complentur. Festum uero sancti vincencij . mutatur in crastinum in quo festo canitur. Sequencia . *Adest nobis.*

Conuersio pauli.

I N conuersione sancti pauli . ympni . psalmi . versiculi vnius apostoli . cetera propria. Ad missam . dicitur *Credo* et prefacio de apostolis. Ipsa die de sancto proiecto[†] commemoracio fit et missa matutinalis.

De purificacione beate marie.

[D]ie]¹s purificacionis sancte ma[ri]e qui honorifice celebrari beat . sanctus ambrosius in sermone suo qui sic incipit testatur. *Si subtiliter a fidelibus intelligatur* . satis declarat. In uigilia et in die ad vesperas . A[ntiphona]’ *Tecum principium* . et alie antiphone dicuntur. Igitur post terciam . cereis ante altare maius super tapetum honeste collocatis . ueniens illuc prelatus absque apparatu processionis . cappa . s[cilicet]. cum stola indutus . solummodo . subdiacono et diacono preeuntibus . cereos benedicat . ac deinde aquam aspergat. Cum interim diaconus ad sinistrum librum teneat . subdiaconus stet ex altera parte cum aspersorio . facta benedictione . et ipso prelato ad sedem suam in chorum reuerso : Sacrista cereos distribuat incipiens videlicet a prelato et preposito et ceteris sicut sunt in choro maioribus. Cum uero illuminari ceperint : precentor antiphonam. *Lumen ad reuelacionem* . incipiatur. Qua dicta : dicitur *V. Nunc dimittis* . et

¹ Cut out.

iterum. *Lumen ad [reuelacionem].* [¶] *Quia viderunt.* A[ntiphona]’ *Lumen.* ¶ *Quod parasti.* A[ntiphona]’ *Lumen.* Postea precentor Antiphonam . Aue gracia plena . imponat . que tota in choro cantetur. Interim preparata processione statim ut A[ntiphona]’ *Adorna thalamum* incipitur . moueant se . et per claustrum cum magna reuerencia incidentes . in porticum ante refectorium stacionem faciant . donec finita antiphona quam canunt. Iterum precentor antiphonam. *Responsum accepit.* imponat . cum qua antiphona ante crucifixum veniant . Vbi versum *Postquam impleti sunt.* tres in cappis dicant. / Deinde prelato incipiente . antiphonam . *Cum inducerent.* [fo. 80 in chorum redeant . sicque dicto versu *Responsum accepit.* et collecta . *Exaudi quesumus domine.* pulsetur in classicum et missa inchoetur.

¶ Quod si dominica fuerit . primo a sacerdote ebdomadario benedicatur aqua . et ex more altaria et fratres aspergantur . deinde dicta solita oracione *Exaudi nos domine sancte pater.* Terciam idem ebdomadarius incipiat. Que dum canitur . ipse cum aquebailo et subdiacono qui librum in quo collecte sunt deferat per officinas solitas obseruancias compleat . deinde depositis uestibus in chorum horam finire veniat . qua finita : mox candele benedicantur . et cetera que supradicta sunt compleantur.

¶ Inchoata missa . conuentus omnis donec prelatus coram altari ueniat . cereos in manibus teneat. Ipse ac ministri eius ad altare cum cereis procedant. Quo postquam uenerint . cum eis uacuum fuerit . cereos in manibus teneant. In choro qui uoluerint . coram se ponant.

¶ Tractus si fuerit dicendus . a quattuor in cappis dicatur . qui simul illum incipient . simulque finiant . sed singulos uersus bini et bini canant . postea imponatur sequencia in choro. Eodem modo tractus in dominica annunciatione cantetur. In alijs uero duplicitibus festis . que a septuagesima usque ad pascha occurrunt . Tractus similiter canitur. Sed quia sequencia non sequitur : citra finem a choro suscipitur et finitur. Post euangelium dum offertorium canitur primo ministri et cantores cereos offerant. Deinde incipientes a prioribus ordinis . bini et bini de choro sicut solent ad aquam benedictam ordinate ueniant et redeant. Secretarius iuxta positus concham cum aqua teneat . in qua susceptos cereos mergens extinguat . ne fumus inde procedat. Prelati uero cereus uel illius qui pro eo missam celebrat . exinde iuxta altare super candelabrum ponatur . et usque ad finem misse non extinguatur. *Credo in unum* dicitur et prefacio de natali . *Quia per incarnati.*

C Ab hac die usque ad dominicam in palmis . diebus quibus bis comeditur . Nona donec seruitores de refectorio exeant non cantetur. Sed et post nonam in refectorium eant bibere. Hec festiuitas quando in prima dominica septuagesime occurrit . mutatur in crastinum. In duobus uero subsequentibus dominicis occurrentes celebratur.

Cathedra sancti petri.

IN cathedra sancti petri . apostoli. Antiphone super psalmos nocturnales et ad laudes sicut in natali aliorum apostolorum dicuntur. In illis tamen antiphonis in quibus *alleluia* habetur pro *alleluia in eternum* mutatur . nisi in ix^a a[ntiphon]a cui non bene competit et ideo in se ipsa sine *alleluia* finitur. Responsoria propria . *Simon petre* . sicut sunt in alia festiuitate. Versiculi ymni vnius apostoli. Ad missam *Credo* et prefacio de apostolis.

Sancti mathie apostoli./

[fo. 80 v]

IN natali sancti mathie apostoli cantatur hystoria . Ecce ego. A[ntiphone] de communi. Ad missam *Credo* et prefacio . *Et te domine sup[pliciter]*. Que in festis omnium apostolorum et euangelistarum dicitur.

De sancto gregorio.

FEstum sancti gregorij deuote debet celebrari et si apud omnes . maxime tamen apud anglos quos ad fidem christi conuertit Si in aliqua dominica quadragesime euenerit mutabitur in secunda feria.

De sancto cuthberto.

Festiuitas sancti cuthberti episcopi et sancti benedicti abbatis cum qualibet earum in dominica occurrit . iij . medie lecciones et commemorationem et missam matutinalem in ipsa dominica habebit.

De annunciacione dominica.

Annunciacione dominica que sepe in ebdomada palmarum . uel eciam in ipsa ebdomada pasche occurrere solet . diuerso modo cum in eisdem euenerit celebrari oportet. Cum enim in ebdomada palmarum . ij^a . uel iij^a . uel iiiij^a . feria eueuenerit^t celebrabitur. Si uero in quinta uel . vi^a . uel sabbato euenerit . Feria iiiij^a . proximo^t precedente ex integro persoluetur. Quando autem in ebdomada pasche qualibet feria

exstiterit . usque in secundam feriam sequentis ebdomade transfertur.
Ad missam *Credo* . et prefacio de natali domini *Quia per incarnati*.

¶ Quando hoc festum infra quadragesimam uel passionem domini euenerit . ad completorium intermittitur *R. In pace* . vel *In manus tuas*. Antiphona quoque de festo dicitur ad *Nunc dimittis* . eciam quando idem festum post pascha agitur.

Quod festum quando infra passionem occurrit propter reueren-
ciam ipsius festi Ad primam dicitur *Ihesu christe . ¶ Qui de uirgine*.

¶ Hec fest[uitas] si in aliquo sabbato quadragesime euenerit . sicut alibi dictum est . vesperas in ipsa die habebit. Que cum in aliqua dominica quadragesime occurrit . mutabitur in crastinum . propter quadragesimale seruicium . quod alter persolui non potest. Facta tamen de ipsa festiuitate in eadem dominica memoria . et missa matutinali. Quod et de alijs festis que infra quadragesimam uel septua-
gesimam eueniunt obseruatur. Seruato quod supra dictum est de purificacione . et de festis sancti cuthberti . et sancti benedicti.

¶ Notandum quod quando festum sancti gregorij infra passionem domini euenerit . celebrabitur. Festum uero sancti cuthberti et sancti benedicti . cum sola memoria et missa matutinali tunc dimititur.

Si festum sancti ambrosij in passione domini ante cenam domini euenerit . celebrabitur. Si in dominica euenerit . tunc enim cum sola commemoratione . et missa matutinali[s] recolitur.

Terminus septuagesime.

TErminus septuagesime . nec ante xvi^o. kl'. februarij nec post xvi^o. kl' marci fieri debet. Sed vbi inter hec luna decima euenerit . ibi terminus septuagesime erit. Septuagesima . nec ante xv^o. kalendas februarij nec post ix kalendas marci fieri debet. . Luna in septuagesima nec maior potest esse quam xvij. nec minor quam xi.

SAbbato ante septuagesimam *alleluia* ad nonam dicitur . ad vesperas postponitur . et *Laus tibi domine sumitur*. Quod in hijs vesperis / dici non beat *alleluia* . patet racio . quia ad sequentem [fo. 81 diem pertinet . non ad presentem. Vnde in ipsa die septuagesime . et deinceps ob recordationem deflende expulsionis primi patris nostri de paradiſo et nostre captiuitatis in hoc mundo . racione docente . cantus leticie *Alleluia* congrue dimititur in vesperis precedentibus . vbi ipsius primi hominis in responsorio et antiphona . et nostre afflictionis in oracione fit mencio . iure non dicitur.

¶ Hac tamen die quando purificacio sancte marie occurrerit . vespera de festo erunt . in quibus vespere et in completorio *alleluia* dicatur.

¶ De septuagesima tunc ad vespertas tantum commemoracio fit.

Dominica in septuagesima.

Dominica in septuagesima ut amalarius dicit cantatur et legitur de genesi. Septuagesima . capituitatem babilonis uel confusionis significat . in qua nos sumus dum in hoc mundo uersamur de qua exeuntes debe[m]us ad ierusalem redire . idest ad domum pacis . vnde nos diabolus captiui[t.]

¶ Quamuis enim captiuitatis nostre semper memores esse debemus specialiter tamen in illis diebus quibus legimus et canimus de abiectione patris nostri ade de paradiso . et periculo noe in diluio . et de alijs sanctorum patrum laboribus. Inde est quia sancta ecclesia hinc usque pascha organa sua . s[cilicet]. cantica leticie . *Alleluia . Te deum lau[damus]*. *Gloria in excelsis* suspendit.

¶ A septuagesima usque ad passionem domini legende sunt quinque libri moysi. In ecclesia tamen liber genesis usque ad medianam quadragesime totus legatur. Ceteri legantur in refectorio. Notandum quod post primam ebdomadam quadragesime . sermones sanctorum patrum ad matutinas leguntur. In hac dominica . ad primam lectionem . legatur prologus . cum inicio genesis . usque ad id quod dicitur . *Factum est vespere et mane dies primus*.

¶ Hystoria *In principio* cum suis antiphonis . ad laudes in hac dominica septuagesime et in sequenti canitur. In vtraque tamen dominica ad *Benedictus* et *Magnificat* . et similiter horas antiphone proprie de euangelijs ipsarum dominicarum dicuntur . similiter et per earum septimanas . antiphone tantum ad *Benedictus* et *Magnificat* . de eisdem euangelijs sumuntur. Cetera . i[d est] . ymni et antiphone super horas Responsoria et capitula usque ad quadragesimam . non mutantur. Hijs diebus id est a dominica septuagesime . usque quadragesimam . nisi in sabbatis et festis sanctorum cotidie dicitur *R[ecita] Spes mea* ad vespertas.

¶ A dominica septuagesime esus carnis et sanguinis postponitur. Caseus tamen et oua usque in dominicam ante caput ieunij non prohibentur. vsque ad illam dominicam si qua festiuitas trium leccionem occurrit . celebratur . et in festis ix . lectionum bis comeditur. Pro qualibet uero festiuitate que infra hos dies euenerit . nisi duplex sit .

commemoracio septuagesime . non dimittitur. Ab hac die usque ad pascha in dominicis et festis ix . lectionum . tractus dicitur. Ipsi uero tractus qui in festis duplicitibus uel communibus dicuntur . a cantoribus ebdomadarijs . et a choro alternatim canuntur. In dominica septuagesime . et duabus sequentibus . ad processionem Antiphona . *In die quando uenerit dominus.*

¶ In ferijs in / maiori missa tantum Gradale repetitur . [fo. 81 v nisi in quadragesima . quando tractus canitur.

Dominica ante caput ieunij Responsoria . *Quadraginta dies . et Locutus est dominus ad Abraham* dicuntur. Ab hac dominica quecunque festiuitas occurrat . ieunium non soluitur.

¶ Thelesphorus papa constituit ut clerici quadragesimam faciant. Inde et beatus papa gregorius ad augustinum apostolum ita scribit. Denique sacerdotes et diaconi et reliqui quos dignitas ecclesiastici gradus exornat . a quinquagesima propositum ieunandi suscipiant . quo et aliquid ad pensum sancte institutionis adificant . et eorum qui in laicali ordine consistunt obseruanciam sicut loco ita religione pre-cellant.

¶ Sciendum quod a capite ieunij de festo iij . lectionum non sit nisi commemoracio . et missa matutinalis. In hac ebdomada post missam de festo ix lectionum si contingat quod post terciam dicitur . in claustrum reuertendum est. Alijs uero diebus quadragesime dicta huiusmodi missa . sine mora premisso *pater noster* . sexta incipitur. In hijs duabus ferijs . missa dominicalis post sextam canitur.

IN capite ieunij ad matutinas pronunciatur euangelium . *Cum ieunatis . et ipsa tantum die tria responsoria de sequenti dominica dicuntur. Paradisi port[as] . In ieunio . Scindite corda.* Qua die et in tribus sequentibus . ad matutinas et ad vesperas . tantum capitula propria dicuntur . et oraciones . s[cilicet]. sicut in omnibus alijs diebus . quadragesime . exceptis sabbatis . prima oracio misse ad matutinas . dicitur . et ad vesperas oracio que super populum dicitur. Ad horas hijs iiiij^{or}. diebus collecta dominicalis dicitur.

Hac die idest In capite ieunij post sextam dum psalmi familiares dicuntur . a secretario vnum de maioribus signis tribus vicibus pulsetur . quo auditio omnes fratres in choro se discalcent. Deinde veniente prelato ante maius altare vbi tapetum debet esse extensum et stramen circumquaque spersum . ibique . viij . psalmos sic incipiente . *Parce domine . Domine ne in furore . cum reuerencia .*

a maioribus incipientes post ipsum seni uel octoni . toto corpore se prosternant . ita ut minores inter suos custodes ultimi iaceant.

Finitis psalmis . sine letania . cum *kyriel[eison]*. Deinde *pater noster* . Erigens se prelatus et stolam assumens . stans ante altare absolucionem faciat. Qua peracta . fratribus ad suas sedes reuerentibus . sacrista cineres quos de palmis vel viminibus preteriti anni preparauit afferat . quos illo tenente prelatus benedicens . et preposito aspersorium aque ministrante aspergens . stolam ipso preposito tribuat . ut primo sibi cineres imponat . et aqua aspergat . quam deinde resumens . ac eidem preposito ceterisque fratribus cum magna cordis contricione . binis et binis sicut in dominicis ad aquam benedictam itur uenientibus et coram se genua flectentibus cineres imponens . singulis dicat . *Memento homo quia cinis es et in cinerem reuenteris* . et dominus prior singulos aqua aspergat. Interim cantetur antiphona . *Immutemur* . quam prelatus / mox facta [fo. 82 benedictione cinerum incipiat . que quamdiu cineres dantur . cum versibus Ps[alm]ji *Deus misereatur nostri* . assidue repetatur. Post datos cineres preparata processione et ebdomadario maioris misse cum diacono et subdiacono coram altari astantibus . sanctorum reliquias habentibus . dicat prelatus in sede sua in choro versum *Ostende nobis domine [misericordiam tuam]*. [R] *Et salutare tuum da nobis* [V] *Dominus uobiscum*. [R] *Et cum spiritu tuo*] oracio *Concede nobis domine presidia* . qua dicta . Inceptaque a[ntiphona] *Exaudi nos domine* . per claustrum cum processione exeant. In qua . aqua benedicta . crux . et candelabra deferantur. Ministris cum reliquiis sicut solent in dominicalibus processionibus vnum post alterum incedat . excepto quod nullus in huiusmodi processione ecclesiasticis indumentis debeat indui . sed in signum penitencie et humilitatis et tristicie omnes nudis pedibus debent incedere . et nigras cappas suas habere.

C Predictie antiphone cum vno versu Ps[alm]ji. *Saluum me fac* bis cantetur. Subiungatur alia a[ntiphona]. *Iuxta uestibulum* . quibus ante introitum ecclesie percantatis . Letaniam ceroferarij incipiant . statimque intrantes . ipsam ante gradus altaris . depositis candelabris prosequantur . et bis repetito *omnes sancti* . terminentur.

C Hec letania prolixior dicitur quam ad alias processiones quadragesime solet dici. In illis pronunciatur de quolibet ordine . v . sancti . et sic repetito bijs^t *omnes sancti* terminentur . moxque in choro officium ad missam inchoetur.

¶ Simili modo in sequenti vi^a. feria et deinceps usque ad dominicam palmarum feria iiij^a. et vi^a. processio agitur . excepto quod R^r *Emendemus in melius* canitur . cui eciam si opus fuerit adiungitur R^r *In ieiunio et fletu.* Postea letania dicitur. In quibus processionibus aqua benedicta crux et candelabra portantur.

Insuper si festum fuerit . calciati omnes eunt. Sacerdos uero . diaconus et subdiaconus . siue festum sit siue non calciati cum reliquijs incedunt. Quod si priuatis diebus asperitas frigoris inhoruerit . conuentus vtrum calciatus uel discalciatus eat in dispensacione prelati erit.

¶ Ab hac die *Flectamus genua* dicitur . et *Humiliate capita uestra.* Incepta epistola uel lectione . fratres se recalcient.

¶ Tractus *Domine non secundum* . in choro hinc inde alternatim cantetur . qui in sequenti . vi^a. feria . et usque ad dominicam palmarum. Feria ij^a. iiij^a. et vi^a. excepta quarta feria prime ebdomade dicitur. Hinc usque ad cenam domini prefacio . *Qui corporali* cotidie nisi in dominicis dicitur.

De mandato.

A B hac die usque ad cenam domini mandatum trium pauperum hoc modo agatur. Tres pauperes cotidie elemosinarius lotis prius pedibus circa horam^t qua scit fratres ad hoc officium aduenturos loco constituto simul sedere faciat . calidamque aquam et linthea tergendi eorum pedibus et manibus . ac victum trium canonicorum qui super mensulam debet poni . omnia honeste preparet. Ad quod officium ministri maiori misse / ad quos pertinet . quando [fo. 82 v] ituri sunt . cappas in reuestiario deponant. Incipientes Ps[almu]m *Miserere mei deus* . per claustrum simul . sacerdote in medio existente . reuerenter incedant. Cum uero ad pauperes uenerint : stent simul ante eos donec finito Ps[alm]o . cum *gloria patri* . Sacerdos subiungat *Dominus uobiscum* . et oracio[nem]. *Actiones nostras* . qua dicta . antiphona *Mandatum nouum* . et ceteras huic officio¹ aptatas canentes . et sibi inuicem seruientes . primo sacerdos . deinde diaconus et subdiaconus quisque suo pauperi pedes abluat . lintheo tergit . et osculetur oculis et tangendo post tersionem. Sacerdos pedes pauperis qui in medio sedet abluat . postea lauandis manibus . aquam vnuisque illi cui pedes abluat . alio tersonum ministrante prebeat. Quibus expletis . lauent et ipsi manus suas dicentes . *Kyriel[eison]* *Christel[eison]* .

¹ Interlined above.

Kyriell[eison]. Pater noster. Tunc sacerdos in medio ante pauperes stans . ministris ex utraque parte eius inclinatus dicat . *Et ne nos [inducas in temptationem]. Suscepimus deus . et cetera que ad hoc officium pertinent.* Quibus finitis . dicant ministri *Benedicite . et sacerdos Dominus Cibum et potum seruorum suorum filius dei benedicat .* sicque panes tantum accipientes simulque ante pauperes genua flectentes . quisque suo pauperi panem osculando ei manum porrigit . Deinde ad ecclesiam reuertantur . Hoc officium hijs iiiij^o. diebus finita missa que post sextam dicitur statim deponitis[†] sacris vestibus a ministris ipsius misse ante nonam sicut scriptum est compleatur . Similiter in dominicis post maiorem missam ante sextam idem officium peragatur . In illis diebus quibus vespere post missam cantantur . finitis maioribus vesperis . et inceptis vesperis beate marie . sine mora ad predictum officium pergant . Sed tunc in redeundo vespertas beate marie dicant . Quod si duplex festum celebratur . in spaciolo quod fit post vespertas expedite illud officium compleatur .

¶ In capite ieunij et in sequenti vi^a . feria . et exinde per totam quadragesimam . feria secunda . iiij^a . et . vi^a . silencium tenetur in claustro .

Notandum quod si in capite ieunij festiuitas communis vel ix . lectionum occurrat . in crastinum differenda est . ex toto . i[d est] . absque memoria in ipsa iiij^a feria sicut de alijs festis transmutandis fieri solet .

POst capud ieunij feria v^a . et vi^a . et sabbato . psalterium dimedium[†] dicitur . et dimedium[†] quod restat usque post dominicam palmarum feria ij^a . iiij^a . et iiij^a . dicendum reseruetur . exceptis dominicis cotidie de psalterio . xxv^tl. ps[alm]ji dicuntur . per binos Ps[alm]jos . gloria patri . apponitur . Et post vltimum . dicto gloria patri . sequitur . *Kyriell[eison] Pater noster.* Sicque cum precibus et oracionibus que post letaniam solent dici finiuntur . In festis post primam . In priuatis diebus post terciam . dicuntur . In festis uero finitis ipsis Ps[alm]jis capitulum tenetur . et in priuatis diebus sexta canitur . que debet pulsari . dum oracio ultima ad ipsos psalmos dicitur .

terminus quadragesime.

TErminus quadragesime nec ante viij^o Idus februarij . nec post nonas marcij / fieri debet. Sed vbi inter hec luna [fo. 83 secunda euenerit : ibi erit

Sabbato ante primam dominicam quadragesime . in vesperis diuinum officium sicut retro gestum est . pene omne mutari incipit . Ex tunc enim capitula Responsoria versiculi . per omnes horas mutantur . Ab illo sabbato usque ad passionem domini ad completorium dicitur ymnus *Christe qui lux*. Infra passionem ¹ymnus *Cultor dei memento*¹. Primis . xv . diebus super *Nunc dimittis* . antiphona . *O rex gloriose*. Alijs xv . diebus antiphona . *Media vita*. R^g *In pace in idipsum* . usque ad passionem domini . Infra passionem . R^g *In manus tuas domine*.

Dominica prima . quadragesime.

Prima dominica quadragesime . tractus . *Qui habitat* . dicitur De quo tractu : signum facit precentor. Qui quoniam prolixus est : ne fratres grauentur . hoc modo cantetur . Primum versum . iijor in cappis sericis simul canant . Deinde choro alterum versum concinnente : duo ex eis cedant sessuri . dum illi qui remanent tercium versum cantauerint. Quo finito . choro quartum versum prosequente . recedentibus et illis . alij circa finem versus succedant. Dumque et illi cantauerint : alij sedeant. Ita per totum tractum fiat. Ultimus versus ab ipsis iijor. simul dicatur . ita tamen ut a choro finiatur.

¶ Hac die post completorium sacrista cortinam inter chorūm et altare protendat. Tunc uel crastino ante primam : cruces . capsas . coronas et ymagines cooperiat.

¶ Id hac et in sequenti dominica ad processionem . Antiphona . *Cum uenerimus*. In duabus sequentibus dominicis Antiphona . *In die qua uenerit*.

A secunda feria quadregesime usque ad pascha exceptis festis . A ad inicium vniuersiusque principalis hore . dum *gloria patri* dicitur . ab omnibus super formas venia simul petatur. Ex tunc nisi in dominicis cotidie post sextam : lecciones audiantur.

¶ Ad vesperas que in hiis diebus post missam dicuntur primum signum quando *Sanctus* canitur pulsari inchoet . et ad *per omnia secula* ante dominicam oracionem cessen. Secundum uero . tercium . et quartum . ita moderentur . ut ante finem prime oracionis que communionem sequitur : terminentur. Postrema duo signa . uel classicum in festis . cum sacerdos incepit *per dominum* ad oracionem que super populum dicitur . pulsari incipient. Quibus cessantibus . sacerdos qui missam celebrauit . nisi duplex festum sit . et nisi in sabbatis.

^{1—1} Erased.

Videlicet quia tunc alterius ebdomade seruicium inchoat. Vespertas ibidem ad altare incipiat. Post vespertas diei dicuntur vespere de sancta maria . et ad ultimum si festum non est . psalmi familiares. Deinde facto breui interuallo : pulsetur cimbalum et eant cenatum.

¶ Quando festum in quadragesima celebrandum occurrit . pridie ante ipsum festum . finita maiori missa . statim colligitur cortina . antequam classicum pulsetur. Que tamen in ipsa die festiuitatis dum missa tantum de quadragesima . canitur . solito more debet esse protensa. In qua missa ad canonem / fratres super formas se non [fo. 83 v] curuent . qua die post completorium . nisi aliud festum occurrat . predicta cortina sicut solet extenditur. In omnibus missis que de quadragesima . dicuntur . ipsa cortina dum euangelium legitur debet esse collecta . sed lecto euangelio . statim extendenda est. In quarta et^t feria et sexta quando proc[essio] sit . Sacrista eam ante processionem retrahat . et sic usque ad introitum misse remaneat.

¶ Notandum quod commemoracio quadragesime . pro nullo festo dimittitur.

¶ Notandum quod in prima ebdomada quadragesime . ieunium . iiiij^r temporum semper celebrari debet. Quod autem in prima dominica quadragesime . ieunium . iiiij^r temporum semper celebrari debet . gregorius papa ita confirmat. Licet noua consuetudo ecclesie nulla fulta auctoritate . numeret inter ieunia et ordinaciones . iiiij^r temporum primam ebdomadam primi mensis marcij . et secundam quarti . i[d est]. iunij. Vetus tamen auctoritas sanctorum patrum est ut inicio quadragesimali ebdomada prima . et ebdomada pentecostes^t debeant obseruari . Vnde leo papa ait . Huius obseruancie dilectissimi in ecclesiasticis precipue est racio custodita ieunijs . que ex doctrina sancti spiritus ita per tocius anni circulum distributa sunt . ut lex abstinentie omnibus sit ascripta temporibus. Siquidem ieunium uernale in quadragesima . Estuum . in pentecosten . Autumpnale . in mense septimo . Hyemale in decimo celebremus.

¶ Notandum quod quandocunque leccio vna uel plures legende sunt in missa . *Dominus uobiscum* nisi ad collectam ante epistolam non est dicendum. Feria quarta in prima ebdomada . Ad missam ad primam colectam^t dicitur *Oremus Flectamus genua*. Oracio . *Preces nostras*. Lectio postea sequitur . *Dixit dominus ad moysen. GR^r Tribulaciones* . Postea *Dominus uobiscum* . cum oracione . *Deuotionem populi*. Exinde sequitur epistola . *Venit helyas*.

SAbbato prime ebdomade quadragesime . quinque lectiones leguntur . cum . v . oracionibus . et ad quam libet oracionem . dicitur *Flectamus genua*. *Angelus domini* legatur usque ad illum versum . *Benedictus es domine in firmamento*. Exinde enim Tractus incipit . Cuius primum versum dimidium . iiiij^{or}. fratres simul . et reliquos bini et bini dicant. Chorus uero primum versum ab eo quod dicitur . et *laudabilis* . accipiatur et post finem ceterorum uersuum . ympnum [*Bene*]dicte semper repetatur. Postquam totus tractus finitus fuerit . a predictis . iiiij^{or}. fratribus . primus versus eiusdem reincipiatur. Hunc tractum in suis nigris cappis cantant. In quo sicut in supradicta dominica descriptum est . vicissim sedeant. Deinde *Dominus uobiscum* . *Deus qui tribus pueris* . Ad quam solam *flectamus genua* non dicitur . propter apostolum ut quidam dicunt qui postea legitur . sed tamen in fine misse . *Humiliate capita vestra* solito more dicitur.

Dominica secunda

Dominica secunda quadragesime . que intitulatur *dominica vacat* . de antecedenti quarta feria . officium ad missam sumit . s[cilicet]. *Reminiscere* . qua die . duo versus de tractu eiusdem officij . s[cilicet]. *De necessitatibus* . pro graduali . ad modum gradalis cantantur. Deinde tractus proprius eiusdem / diei . s[cilicet]. *Dixit dominus mulieri chananee*.

DIes passionis domini duabus ebdomadis ante pascha computantur . quoniam in duobus temporibus ante legem scilicet et sub gratia eadem passio prefiguratur atque perficitur. In hijs xiiij . diebus salua numeri significacione gloriam sancte trinitatis in cantu amittimus . quia conformat se sancta ecclesia capiti suo . et reticet de eius glorificacione usque dum exaltetur per triumphum uictorie.

¶ Ieremias propheta hoc tempore legitur . quoniam ipse redemptoris nostri passionem aperta lamentacione monstrauit.

¶ Nota quod infra tempus passionis nulla commemoracio dicatur nisi de sancto augustino.

¶ A sabbato itaque precedenti primam dominicam passionis usque post penticosten^t . dimittuntur commemorationes solite . i[d est] . suffragia sanctorum . nisi de sancto loci . et de sancto augustino . et omnibus sanctis . et de pace.

¶ A sabbato usque ad pascha in cantu sicut dictum est *Gloria patri* postponitur . s[cilicet]. in inuitatorio in Responsorijs . tam ad

matutinas . quam ad omnes horas . et in introitu misse. Responsoria que alio tempore cum *Gloria patri* dicerentur . reincipiantur. Quod si festum celebrari contingat . uel missa dicatur que non sit de passione . in huiusmodi officio . *Gloria patri* . solito more dicitur.

¶ Per hoc tempus usque post pascha . ad primam *Ihesu christe Fili Dei vivi miserere nobis* non dicitur.

¶ In hijs eciam diebus post primum versum de *Venite exultemus Inuitatorium* totum ut solet alio tempore non repetitur . sed dime-
dium^t. propter *Gloria patri* quod in fine non dicitur.

¶ In dominicis . cantato *Asperges me* . cum versu . *Miserere mei deus* . Loco *Gloria patri* . si opus fuerit . secundus versus dicitur.

¶ In prima dominica passionis ad processionem cantatur R^g *Cir-
cumdederunt me* . quod eciam in precedenti sabbato ad vesperas dicitur.

SAbbato ante dominicam palmarum . ad vesperas R^g *Dominus Ihesus*. Officium misse de precedenti vi^a. feria . s[cilicet]. *Miserere mei domine* . mutuatur.

¶ Nota quod infra tempus passionis missa de cruce non dicitur. Quando dicitur missa de sancta maria . tunc tres collecte dicuntur . prima de officio 2^a . de sancto augustino . 3^a . de omnibus sanctis. Et tunc ad missam de ieunio . v^e . collecte . p[rima] . de officio . 2^a de prelatis . iij^a . pro rege . iiiij^a . pro familiaribus . v^a . *Omnipotens* . s[em-
piterne . deus] qui viuorum.

In dominica . palmarum

IN dominica palmarum nocturnale officium sicut in vna preceden-
tium dominicarum solemnizandum est. Hac die processio
festiuior agi solet. Summo diluculo tentorium ubi prouisum fuerit
figatur. Ad quod feretrum in quo corpus domini debet esse recon-
ditum similiter ualde mane a duobus fratribus albis indutis deferatur .
ibique solicite cum lumine ab eisdem custodiatur. Hac die ad missas
priuatas . vnam tantum collectam dicant . In quibus passionem
nullus legat . nisi qui infirmis fratribus . uel ad parochiam cantant.
Sed euangelium . *Cum appropinquaret ihesus ierosolimam* . quod ad
missam matutinalem que cum vna collecta di/cenda est : [fo. 84 v
legatur. Qui uero missas pro defunctis cantant . non amplius quam
. iij . collectas dicant.

¶ In capitulo quicquid agere debeat . prouideatur. Post capitulum
audito signo . statim omnes qui in processione aliquid portare debent

in albis se preparent. Deinde pulsato vno de maioribus signis . primo sicut in purificacione beate marie dictum est aqua benedicatur . et tercia cantetur . que . dum canitur . sacrista tapetum ante maius altare extendat palmas flores et frondes superponat. Quo cum prelatus post horam beate marie cappa tantum indutus absque paratu processionis . solummodo diacono cum stola et libro preeunte peruererit . sumpta stola . palmas benedicat . et aquam subdiacono aspersorium ministrante aspergat. Deinde in chorum . deposita stola redeat. Tunc accedentes secretarij per ordinem . s[cilicet]. domino priori . et ministris . cantoribus quoque ac ceteris fratribus palmas et frondes distribuant. Dum hec aguntur : inchoat precentor antiphonam . *Pueri hebreorum* . et aliam a[ntiphona]m *Pueri hebreorum uestimenta* . Antiphonam *Cum angelis et pueris* . post hec antiphonam. *Osanna filio dauid*. Interim processio disponatur. Que . cum precentor antiphonam . *Ante sex dies* imposuerit : moueatur . et precedentibus famulis cum vexillis : sequuntur per ordinem qui aquam benedictam . crucem benedictam . candelabra . et thuribulum ferunt. Deinde subdiaconus in tunica cum textu . diaconus cum libro in quo lecturus est euangeliū . post quos cantores et conuentus prelatus ultimus incedit. Omnes uero ordinate et cum magna reuerencia procedentes . in animo . s[cilicet]. cui obuiam exeunt reuoluentes : donec ad propositum stacionem perueniant . et que subscripta sunt prout racio dictauerit . canant . antiphonam. *Prima autem azimorum*. R^y *Dominus ihesus*. R^y *Cum audisset turba*. R^y *Cogitauerunt*. Cum autem stacioni approximauerint . ubi mensa debet esse pallio cooperta et tapetum extensem . que mensa a tentorio aliquantulum distare debet : exeant de ipso tentorio fratres cum feretro : quod sicut dictum est mane illuc detulerunt . hoc uero obseruent . ut tunc exeant quando aduenientem conuentum tantum prediche mense suspicantur . quantum locus tentorij in quo sunt ab ipsa mensa distare videtur. Quibus exeuntibus occurrant de processione duo fratres qui ad exempla eorum qui uestimenta sua in uia prosternebant . duo parua bancalia sub pedibus eorum . alterum post alterum genua flectendo supponant . donec ad mensam perueniant. Illis autem reuerenter et morose incedentibus . cantetur hec antiphona. *Occurrunt turbe* . et alia antiphona . *Cum audisset populus*. Sed cum portatores feretri ad mensam peruererint : deponentes illud super eam . hinc inde in ordine aliorum secedant . ad ipsam quoque mensam cum et hij uenerint qui aquam benedictam crucem et cetera portant : diaconus cum thuri-

ferario et vno de ceroferarijs ex vna parte . et subdiaconus cum altero ceroferario et aquebaiulo ex alia parte ad modum similiter conuentus consistant. / Qui uero vexilla ferunt ultra mensam eodem ordine [fo. 85 stent. Solus ille qui portat crucem . cum ipsa cruce post mensam iuxta feretrum facie ad conuentum conuersus stare debet. Textus iuxta feretrum ponatur.

¶ Hijs ita preparatis . omnibus in ordine stantibus . et in fine antiphone quam canunt ad feretrum conuersis . prelatus delata sibi a precentore antiphona *Aue rex noster*.

¶ Si conuentus sit in capitulo ad processionem stabit diaconus super gradum ante sedem abbatis . et a dextris eius ceroferarius vnus . post quem thuriferarius . et a leua eius subdiaconus . post quem ceroferarius alter . et post ipsum aquebaiulus . omnes uersi ad conuentum . et tres pueri ante feretrum stabunt. Cum dompnus abbas ter incipiat . *Aue rex noster* . s[cilicet]. ante feretrum . ibique eandem antiphonam tribus vicibus . tociens veniam petendo incipiat . de qua tantum dicat *Aue rex noster*. Conuentus per singulas vices genua flectendo idem repetat . deinde tota antiphona cantetur. Tunc ueniat thuriferarius cum ceroferarijs ad abbatem et abbas ponet thimama in turibulum . Mox incensato corpore domini . redeat ad sedem suam cum ceroferarijs ad dexteram et ad leuam ipsius . post quam reuersus fuerit ad sedem suam . redeant ceroferarij ad locum ubi ante fuerunt iuxta feretrum. Diaconus uero antequam antiphona finiatur ueniat cum thuriferario et ceroferarijs . ad abbatem . tunc iterum ponat abbas incensum in turibulum . et diaconus accepta benedictione a prelato eat ad locum ad septentrionalem partem euangelium *Cum appropinquasset ihesus ierosolimam* . legat . lecto euangilio . si est sermo ad populum redeat diaconus cum ministris ad locum vnde prius uenerat. Si uero non fit sermo . incipiat cantor antiphonam *Ceperunt omnes turbe* . resumpta processione . omnes ad ostium ecclesie pergant. Hoc ordine . primo aquebaiulus . deinde laterna . poste feretrum deinde crux . et cerei et sic per ordinem sicut in primis dignitatibus . finita predicta antiphona . si longior uia fuerit . de supradictis responsorijs . si quid remansit cantetur . prout precentori videbitur. Ita tamen ut semper cum ad portam appropinquauerint antiphona *Cum appropinquaret dominus ierosolimam* . imponatur. Cum ad portam uenerint deposito iterum ante eius porte introitum feretro super mensulam ibidem cum pallio preparatam . stacionem superiori similem faciant. Locus super ingressum porte.

Honeste debet esse paratus cortinis et dorsalibus. Ibi post finem antiphone . omnibus ad portam conuersis . quatuor fratres siue pueri si assunt desuper ipsam portam *Gloria laus* concinant. Conuentus per singulos uersus *Gloria laus* . tantum repetant. Ad ultimam repetitionem : portatores in ordinem suum redeant . et incipiente prelato Responsorium *Ingrediente domino* . intrent . et usque ad ostium monasterij procedant vbi expectent donec finito illo Responsorio . precentor *Circumdederunt me* imponat. Cum quo intrantes . ante crucifixum qui tunc cum celeritate discooperiatur stacionem faciant versum ipsius responsorij / duo ibidem canant. Postea im- [fo. 85 v] posita antiphona *Colligerunt*[†] . chorum intrent . et cum tres fratres uersum eiusdem antiphone inceperint . sedeat conuentus . et portatores feretri feretrum reponat. Post versum . dicta repeticione antiphone . Subiungat prelatus *V. Benedictus qui uenit in nomine domini* . Conuentu respondente . *Osanna in excelsis*. Oracio de die. Sicque pulsato classico officium misse inchoetur . Prelatus et ministri accedentes ad altare . palmas in manibus gestent . Ministri casulis induiti sint . Gradale duo cantent. Tractus cantetur sicut tractus in prima dominica quadragesime. Ad passionem propter dominicam *Dominus uobiscum* dicitur . Sed *Gloria tibi domine* non respondetur. Postea dum offerenda canitur . primo ministri palmas offerant . deinde cantores . et reliqui de choro bini et bini ordinate ueniant. Sitque ibi sacrista paratus : qui ea que offeruntur suscipiat.

¶ Ymnus angelicus . s[cilicet]. *Sanctus* . qui ad missam ter dicitur . uel canitur . deuote et celebriter debet persolui.

¶ Propter laborem officij . post prandium dormiant . cumque tempus fuerit ut excitari debeant : vnum de minoribus signis pulsetur . quo audito . in claustrum uenientes . primo se sicut mos est pectinent . deinde manus et facies lauent . sedeant per claustrum . expectantes donec signum ad nonam pulsari incipiatur . post nonam . in refectorio eant bibere. Huiusmodi meridiane obseruancia a pascha usque ad kalendas octobris exceptis diebus ieuniorum teneatur.

¶ Hac die ad horas mutantur Responsoria . i[d est] . ad terciam R^g *Frates mei*. Ad vi . R^g *Attende*. Ad ix . R^g *Saluum me fac*. Ad vesperas R^g *Circumdederunt me*.

Feria secunda tercia et quarta . ad matutinas Responsoria propria . et in laudes antiphone proprie habentur Hjs tribus diebus super horas antiphone et Responsoria sicut in precedenti ebdomada dicuntur.